1) Annales breves annorum 1095—1178, ex codice saeculi XV. bibliothecae Sancti Marci Venetae nuper cura V. Cl. Caroli d'Arco in fronte annalium Mantuanorum vulgati<sup>1</sup>. Codex inter Italos classis IX. numero 284 signatus et ex antiquiore derivatus, compluribus locis antiquum auctorem vel haud fideliter referre videtur, vel eum errasse testatur, dum anno 1146 Morbium civem Veronensem imperatorem vocat et anno 1176 Fridericum I. imperatorem obuisse scribit; plurimum tamen cum

2) Annalibus Sanctae Trinitatis congruit. Qui quidem leguntur in codice inter Vaticanos Palatino numero 927 signato, membranaceo saeculi XII, quem anno 1181 in monasterio sanctae Trinitatis supra clivum montis Oliveti extra urbem Veronam exaratum primus Biancolini in historia episcoporum Veronae anno 1760 publici iuris fecerat, nos vero a Bethmanno nostro diligentius lustratum et bis exscriptum denique proponimus. Bethmanno teste liber una manu continua exaratus fuit; scriba post excerpta ex Orosio, Iustino, Beda, Eusebio, Eutropio, Cassiodoro, de adventu Gothorum, de forma Attilae, de adventu Odoachari, Pouli historiam Langobardorum cum continuatione, tum annorum numeros 1117—1181 posuit usque eodem atramento adnotationes addidit procul dubio ex alio codice antiquiore Veronensi depromptas. Anni 1182—1199 una cum adnotationibus vario tempore aut idem scriba aut alii complures eius aevi subiecerunt; continuatio annorum 1200—1222 tribus diversis auctoribus debetur. Hinc orsus

3) Parisius de Cereta, vico Veronae vicino<sup>2</sup>, gesta sui praecipue temporis in Verona, Lombardia et Italia ad perpetuam rei memoriam conscripsit. Liber inde ab anno 1206 temporum vicissitudines oculis proponit, stilo simplici, animo ut videtur quantum inter calamitates publicas privatasque fieri poterat a partium studio alieno, licet eum parti ecclesiae addictum fuisse fortasse ex itinere anno 1233 Romam suscepto conicere liceat. Ezelini praecipue et Mastini de la Scala tempora celebrat, et in caede Mastini stilum deponit. Textum Muratorius ope codicis in bibliotheca Mutinensi adservati primus evulgavit, adiecta continuatione annorum 1301—1374, paucis sententiis cum libro Parisii connexa, quam ut a proposito nostro alienam hoc loco omitti placuit. Textus paucis tantum locis medela equit.

<sup>1</sup> pag. 27. 28. tomi primi partis primae Archivi historici Itali novi.    <sup>2</sup> prope Voltam in dextra Mincii. SS. T. XIX.

## ANNALES BREVES.

In anno 1095. fuit fames valida in universo.

1101. marchio Bonifatius pater comitisse Matilde obiit<sup>a</sup>.

1115. comitissa Matilda obiit.

1117. fuit terre motus magnus.

1135. episcopus Bernardus de Verona obiit, et marchio Albertus obiit.

1142. comes Malregulus obiit.

## ANNALES SANCTAE TRINITATIS.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 1117. Indictione decima, 2. Iduum Ianuarii consecratum est hoc templum in honore sanctae trinitatis et beatae Mariae semper virginis et omnium sanctorum. Hoc anno multe turres et innumerabilia edificia propter terre motum per Longobardiam et alias terras corruerunt.

Anno Domini 1118. hobiit Pascalis papa.

Anno 1119. hobiit Gelasius papa.

1125. hobiit Calixtus papa et imperator Henricus quartus, atque in regem et imperatorem elevatus est Lotharius.

1127. Padus fluvius sic congelatus est, ut ab una ripa usque ad aliam milites super glaciem in equis transirent.

1128. Fulco marchio hobiit 18. Kal. Ianuarii.

1131. hobiit Honorius papa.

1132. Lotharius rex cum exercitu in Longobardiam venit. Inde ipse ad Romam ivit, et coronatus est ibi a domno papa Innocentio II. Tunc enim Petri Leonis filius sancti Petri aecclesiam vi optinebat. Eodem vero anno 4. Nonas Augusti sol obscuratus est.

Eodemque scilicet anno 17. Kal. Decembris<sup>b</sup>, 1135. hobiit Bernardus Veronensis episcopus.

1136. 8. Kalend. Decembris hobiit Redalda.

1137. 4. Idus Novembris hobiit Vivianus, qui hoc monasterium cepit et ad finem simul cum claustra perduxit.

1139. fluvius aquae Athesis inundavit 3. Kal. Septembris.

1141. arx Garde capta est 8. Kal. Martias.

1142.

## ANNALES PARISH DE CERETA.

In Christi nomine Amen.

Liber ad perpetuam rei memoriam retinendam pro futuris temporibus, de multis rebus in praesenti chronica actis, et gestis in Italia in partibus Lombardiae, et praecipue in Verona.

1117. terrae motus factus est magnus in Italia, ita et taliter quod non fuit talis ab initio seculi, et fuit 4. Iunii dicti millesimi.

1132. dominus Luiterus rex Romanorum cum suo exercitu fuit in Lombardia, et anno praedicto ivit Romam.

1142. Marcus Regulus comes Sancti Bonifacii decessit.

<sup>a</sup>) ita constanter correxi lectionem editi obiit. <sup>b</sup>) suppletur videtur: consecratum est altare maius ecclesiae nostrae; cf. 55 *Bianchini chiese di Verona VIII, 268.*

## ANNALES BREVES.

## ANNALES SANCTAE TRINITATIS.

## ANNALES PARISH DE CERETA.

- 5
1143. Innocentius papa II. hobiit.
1144. hobiit Celestinus papa II.
1145. hobiit Lucius papa.
- 10 1146. amputati fuerunt nasi Veronensibus a Teutonicis supra lapidem batisterie, ut maior esset memoria. Et in ipso anno interfectus fuit Henricus Morbius imperator.
- 15 1149. combusta fuit porta sancti Zenonis, et captum fuit castrum sancti Petri de Verona.
- 20 1151. hediicatum fuit castrum Hostilie a Veronensibus.
1152. lata fuit sententia dicti castri Hostilie contra Mantuanos.
- 25 1154. imperator Friderichus Rubeus primo intravit Italiam.
- 30 1156. mons Aureus<sup>a</sup> fuit combustus.
- 35
- 40
- 45
- 50
- 55 1162. dictus imperator destruxit Mediolanum.
1164. Pilius cum 10 aliis
- a) amicus c.
1143. Innocentius papa II. hobiit.
1144. hobiit Celestinus papa II.
1145. hobiit Lucius papa.
1146. factus est puteus in claustro sanctae Trinitatis. Eodem anno in Kalendis Martii fuit interfectus Henricus Morbius.
1149. . . . . 17. Kalendas Septembris.
- 1150.
- 1151.
- 1152.
1153. hobiit Eugenius papa III.
1154. Federicus rex cum exercitu in Longobardiam venit Hobiit Anastasius papa IV.
- 1155.
- 1156.
1157. Tebaldus Veronensis episcopus hobiit 6. Idus Maias.
1158. iterum Federicus imperator cum exercitu in Longobardiam venit, atque Mediolanum tandiu obsedit, donec acceptis haud paucis obsidibus ab eis recessit. Porro Mediolanenses eum ex Italia recedere putantes, Tricium sibi deditum ceperunt, et sic rebelles extiterunt.
1159. Adrianus papa hobiit. Tunc scisma exortum est de papatu inter Rolandum et Octavianum.
1161. Hic hobiit 4. Idus Iunii meus egregius pater Valerianus. Filius iste fuit magni quondam Guilielmi. Iterum Federicus circa Mediolanum se posuit.
- 1162.
- 1163.
1164. rex Federicus cum
1162. domnus Federicus Romanorum imperator civitatem Mediolani totaliter destruxit.
1164. die 10. Septembris,
- 2) secundo a Verona lapide situs.

ANNALES BREVES.	ANNALES SANCTAE TRINITATIS.	ANNALES PARISH DE CERETA.	
militibus interfectus fuit supra carcerem.	exercitu magno, et Veronenses cum militibus et populo de tota marchia, per quinque dies in campo steterunt. Et hoc fuit circa festivitatem sancti Iohannis baptiste. Et eodem anno 17. Kal. Octubris interfecti sunt iuxta ecclesiam sancti Marci septem capitanei et quattuor vavasores.	Pilius avus Azonis de Niche-xola de Verona cum decem aliis civibus Veronensibus interfecti fuerunt in carceribus 5 Veronae, quia tradere volebant civitatem Veronae dicto Frederico imperatori. Et fuit dictus imperator usque ad Vercaldum cum exercitu suo. 10	
1165. dictus imperator fuit Vocaldie, et Arfrivola fuit capta.	1165. 1166. <i>in die sancti Antonii in nomine Domini Christianus noster decanus concorditer et pacifice electus ab omnibus in abbatem et pastorem est huius monasterii</i> <sup>a</sup>		15
1170. Bonifacius comes filius comitis Malregulati obiit in Antiochia.	1170.		20
1172. combusta fuit civitas Verone a Vicentinis.	1171. 1172. Nonis Iulii de domo cuiusdam ferrarii, qui in clavica habitabat, ignis latenter exhibat, qui totam Veronam fere devoravit.	1172. Combusta fuit tota civitas Veronae per cives Veronenses. Et ipso anno factum fuit fundamentum turris do- 25 minorum Lambertorum, quae hodie dicitur turris a campanis Veronae.	30
	1174. iterum Federicus imperator in Longobardiam venit, et circa Alexandriam in medio mense Octubris se collocavit, et circa illam usque ad diem sancte resurrectionis, que fuit 9. Kalendas Aprilis, cum valida manu stetit, nec capere potuit.		35
	1175. omnes Longobardi contra Federicum perrexerunt, eumque ab Alexandria removerunt, atque cum eo fayente Deo pacem fecerunt 9. Kalendas Aprilis.		40
1176. supradictus imperator fuit de Vicentia expulsus a Lombardis, et abiit <sup>b</sup> .	1176. Federicus imperator cum Longobardis a secunda hora usque ad nonam pugnavit, nec vincere potuit, set ab eis tristis recessit. 4. Kalendas Iunias fuit hoc.	1176. Lombardi quasi omnes <sup>2</sup> ex una parte bellaverunt in festo sancti Martini cum imperatore Frederico, et obti- 45 nuerunt cum eo victoriam.	50
1178. papa Alexander fuit Venetijs Ferraria.	1177. Federicus rex apud Venetiam in ecclesia beati Marci cum Alexandro papa inspirante Deo pacem firmissimam fecit 9. Kal. Augusti. Comes Conradinus interficitur 10. Kalendas Aprilis.		55
	1178. Hoc anno synodus magna facta est apud Romam.		

a) haec aia manu coarct.

b) ita correxi; obiit c.

## ANNALES SANCTAE TRINITATIS.

1181. Depositi sunt iudices, ut nullus illorum amplius audeat dare sententiam per legem, usque in capite viginti annorum; et hoc fuit 6. Idus Ianuarii<sup>a</sup>.

1183.

1184. <sup>b</sup> 11. Kal. Augusti Lucius apostolicus ab omni populo civitatis Veronensis est receptus, et in lectica cum gaudio magno in civitatem portatus.

1185. 11. Kal. Novembris hobiit Omnebonum episcopus Veronensis. *Septima Kalendarum Decembrium hobiit Lucius apostolicus qui et in civitate Verona est tumultatus; ipsoque in die Ubertus Mediolanensis archiepiscopus Deo ordinante est elevatus.*

1187. 13. Kal. Novembris hobiit Urbanus papa; alioque die Deo disponente dominus Albertus cancellarius est ordinatus. Hoc anno a Salahadino capta est Iherusalem et omnes civitates fere et universa loca quae a christianis habitabantur, a paganis occupate sunt.

1188. 9. Kalendas Iulii hobiit Arriprandus episcopus Veronensis. Feria sexta, 4. Idus Iunii. Veronenses cum Ferrariensibus fortiter dimicaverunt, multosque ex eis ceperunt, et castrum quod Frata vocatur dissipaverunt.

1189. imperator Fredericus in inctu Dei permotus, ad recuperandam christianorum terram ultra mare cum valido exercitu in die sancti Georgii iter arripuit. Et in eodem anno interfectus est comes Saurus 3. Idus Maias. Et in ipso anno hobiit

1190. Federicus imperator in terra Arminorum, sicut Deo placuit; in Salephico flumine dum corpus suum ablueret, vitam presentem finivit 4. Idus Iunias. Et in ipso anno 6. Kal. Iulii hobiit Dominus tercius abbas Vallumbrosae.

1191. Clemens apostolicus hobiit 2. Nonas Aprilis. Et in secundo die pascae Enricus rex coronatus est a domno Celestino apostolico, hoc est 17. Kal. Maias.

1194. Henricus imperator in Appuliam intravit, eamque totam sub sua potestate subiugavit.

1195. Guilielmus Oxa<sup>c</sup> potestas.

45

1199. die Veneris, qui fuit secundus post festum sancti Iohannis, Veronenses cum Mantuanis non longe a ponte ipsorum fortiter pugnaverunt, et ex eis multos occiderunt atque ceperunt.

5

## ANNALES PARISH DE CERETA.

1183. dominus Lucius papa et dominus Fredericus imperator ultimo die Iulii fuerunt Veronam, et hilariter recepti et honorifice pertractati.

Millesimo supradicto intrante mense Ianuario maxima pars alae arenae Veronae cecidit terrae motu magno per prius facto, videlicet ala exterior.

1186. Saladinus cepit sepulcrum domini nostri Iesu Christi in Ierusalem Eodem itaque anno dictus Fredericus imperator cum multis baronibus ivit per terram ultra mare ad dictum sepulcrum, et maior pars ex iis perit.

1189. dominus imperator obiit in aqua quae dicitur Solef.

1193. circa festum omnium sanctorum dominus Henricus imperator ivit in Apuliam, et eam sub sua potestate subiugavit. et dominio subegit. Eodem anno Guilielmus de Oxa de Mediolano fuit potestas Veronae, et fecit fieri palatium communis Veronae.

1197. dictus Henricus imperator in festo sancti Michaelis in Apulia diem suum clausit extremum. Eodem anno Veronenses iverunt contra Paduanos et dominum Icerinum de Romano; et eos viriliter dimicaverunt, et in campo mortui fuerunt, plurimos gladio iugulantes.

1199. die 8. exeunte Ianuario Veronenses iverunt ad aedificandum castrum Hostiliae, quod est situm super flumen Padi. Eodem anno Veronenses pugnaverunt cum Mantuanis in capite pontis molendinorum de Mantua, et de ipsis Mantuanis victoriam habuerunt,

a) haec alia manu coeva.

b) ab hac variae manus.

c) Oxa suppletum ex 3.

CONTINUATIO<sup>a</sup>.

1201. 3. Kal. Decembris hobiit domnus Martinus abbas Valumbrosae.

1202.<sup>b</sup> 17. Kal. Decembris hobiit Albertus abbas huius monasterii.

1216. Kal. Augusti hobiit Innocentius papa tercius.

1222.<sup>c</sup> Hoc anno apparuit stella que dicitur cometis cum facula per dies 15 in mense Septembri. Sequenti quoque mense 11. Kal. Novembris<sup>d</sup>, cum esset luna 14, apparuit tota sanguinea et obscura per unam fere horam et mediam<sup>e</sup>.

1223. in natali Domini, die dominico, ante horam nonam terre motus magni fuerunt, qui terram totam tremere fecerunt. Maxime vero Brixie urbis turres quam plures, ecclesie domusque hominum non pauci subito ruerunt.

Odoricum et Monticulos cum parte sua expulisset de Verona, domos et turres eorum totaliter diruendo, et ipsi Monticuli fugientes intraverunt in arcem Gardae et in Pischeriam<sup>2</sup>. Qui omnes ibidem fuerunt capti, et in castro Estensi conducti et captivati. Et eodem anno rex Philippus mortuus est.

1208 Azo Estensis marchio fuit potestas Veronae. Et eodem anno Galvagnus de Turisendis et Monticuli habentes Pischeriam, iuraverunt ipsi marchioni et dictam Pischeriam eidem reddiderunt. Qui Galvanus et Monticuli ut supra captivati fuerunt. In cuius exercitu existente circa Pischeriam fuerunt carrocia Veronensium et Mantuanorum.

1209. Guilielmus Rangonus de Mutina fuit potestas Veronae. Et eodem anno Otto rex<sup>30</sup> Romanorum descendit in Lombardia, et Monticulos traxit de carceribus, atque liberavit de carceribus castri Estensis. Et illo anno fuit Romae coronatus. Et ordo Praedicatorum atque ordo Minorum oriuntur, et habuerunt principium. Eodem anno dictus comes Bonifacius cum Veronensibus cepit castrum Orsamo et eum destruxit. Quod castrum erat Ribaldi de Turisendis; et similiter Vazagum ceperunt et destruxerunt. Eodem anno Bartholomaeus<sup>35</sup> de Palacio potestas Veronae cum Veronensibus ivit contra Vicentinos apud pontem Altum, et ibidem pugnavit cum<sup>f</sup> eis Icerino de Romano; et capti fuerunt Ioannes de Palacio, Icerinus de Musto, et alii multi milites de Vincentia, et conducti in captivitatem Veronae.

1213. Aldevrandinus marchio Estensis fuit potestas Veronae; et Domasolus et Palmerius fuerunt potestates Ceretae. Et Monticuli cum parte eorum intraverunt Veronam in festo<sup>40</sup> sancti Martini. Eodem anno Fredericus imperator secundus intravit Veronam, et fuit in maiori ecclesia Veronae benigne receptus, vadens versus Alemanniam, Othonem imperatorem acriter persequendo.

1215. domnus Innocentius papa tertius<sup>45</sup> celebravit concilium generale Romae, et in ipso consilio interfuerunt circa quingenti episcopi, mille abbates, et alii clerici infiniti. Eodem anno Veronenses iverunt in auxilium Mantuanorum ad castrum Gonzagae, obsessum per Cremonenses et Reginos, et per succursum Veronensium levaverunt campum ad recuperationem dicti castri, quod est recuperatum per Mantuanos. Deinde Veronam reversi sunt cum honore et victoria.

1223. 25. Decembris in festo nativitatis domini nostri Iesu Christi hora tertiarum fuit<sup>50</sup> terrae motus in Lombardia undique super terram, et omnes personae quae erant in arena communis Veronae causa tripudii et solatii, fugerunt extra dictam arenam. Et castrum de Marano, et domus illorum de Lazisio cecidit; et maior pars murorum et domorum civitatis Brixiae cecidit.

a) alius numerus. b) alia manu. c) alia manu. d) recte, non 9. Kal. e) in r. f) ita correxi cum ed. 55 g) ita correxi, Quartus ed.

2) Puschiera.

## ANNALES PARISH DE CERETA.

et multos Veronam conduxerunt in carceribus communis Veronae 26. Iunii.

1206. Roba omnes fuit potestas Veronae; et eodem anno Bonifacius comes filius Sancii<sup>5</sup> de Sancto Bonifatio coepit pugnare cum Monticulis die sabbati 14. Maii. Et tunc combusserunt domos illorum de Carcere, stationes mercatorum, et domos illorum Monticulorum et illorum de Lendenaria, et multas alias domos Veronae.

1207. Azo Estensis marchio existens potestas Veronae cum parte sua et communis Bononiae ex una parte, et Bonifacius comes de Sancto Bonifatio et Monticuli ex altera<sup>15</sup> parte pugnaverunt, et fuit expulsus de potestaria idem Azo marchio; et Odoricus Vicecomes factus fuit potestas Veronae 10. Iunii eodem millesimo. Eodem anno cum dictus Azo marchio in festo sancti Michaelis auxilio<sup>20</sup> Mantuanorum rediisset in Veronam, et ipsum

25

30

35

40

45

50

1226. 29. Decembris dominus Leo a Carceribus fuit factus capitaneus Veronae, et una cum parte Monticulorum et Quatuorviginti de Verona cum eorum parte pugnauerunt in civitate Veronae contra Rizardum comitem Sancti Bonifacii et eius partem. Et eodem anno eum devicerunt, et totam civitatem Veronae habuerunt et obtinuerunt, capientes dominum Guifredum de Provale de Mediolano qui erat potestas Veronae, eundem carceri mancipantes in vinculis ferreis in domo habitationis domini Guilielmi de Zerlis de Verona. Eodem anno dominus Leo a Carceribus pro medietate anni, et dominus Icerinus de Romano pro altera parte anni fecerunt diruere et destruere muros et domos partis comitis, ipsis dominis Leone et Icerino existentibus potestatibus Veronae. Et eo anno dominus Conradus fuit potestas Ceretae. Eodem anno Cremonenses Mutinenses et Parmenses ex una parte, et Bononienses cum Reginis Imolensibus Faventinis et ceteris quantitibus militem Lombardiae ex altera parte, pugnauerunt inter se apud castrum Bazani districtus Bononiae, succumbentibus Bononiensibus cum parte eorum, altera parte victoriam incumbentem; et ibi fuit magna strages. Eodem anno dominus Icerinus de Romano cum parte Monticulorum Vincentiam acceperunt, et eam suo dominio subigavit.

1230. die dominico 7. Aprilis in die resurrectionis domini nostri Iesu Christi, in campo Marcio de Verona fuit magnus rumor; ex quo fuit mortuus nepos Robaldi Iurigei Mgolae, et multi alii vulnerati: propter quod Raynerius Ruzerius Veronae potestas confinavit Rizardum comitem, Pecorarium, Aleardinum de Lendenaria, Monticulos, et Quatuordeviginti cum eorum parte ad standum Venetias ob causam dicti rumoris. Et in sancto Petro de mense Iulii pars dicti comitis coepit pugnare cum parte Monticulorum et Quatuorviginti qui erant reversi de Venetiis; et tunc ipse comes fuit captus cum parte sua, inter quos fuerunt capti Pecorarius de Mercato novo Veronae cum uno eius filio, Guilielmus de Lendenaria, Graecus de Moratica cum uno eius filio, Guilielmus de Zerlis cum duobus eius filiis, Donatus, Boufacius, et Ioannes de Palatio, Leo de Carcere, Constantius Canonicus, Valerianus de Braganzo, et multi alii tam milites quam pedites de Verona, et domos, et turres eorum proiecerunt in terra, ipsis positus in vinculis ferreis in domibus Cerlorum et Bonacursii de Monzambano; et post paucos dies conducti fuerunt in palatio communis Veronae, et in gabiis<sup>3</sup> carcerati. Et eo anno Salinguerra fuit potestas Veronae. Eodem anno die lunae 9. Septembris Azo novellus Estensis marchio et Veronenses extrinseci, Stephanus Badoarius de Venetiis potestas Paduae, Paduani, Vincentini cum eorum carrocis in auxilio praedictorum fuerunt ad castrum Ponti, et obsederunt eum per terram et per aquam. Die 11. post eorum adventum dictum castrum ceperunt, et similiter Lemacum; in quibus terris dominus Salinguerra, Icerinus de Romano, comes de Tiro et ac milites et populus de Verona erant intus; et exierunt versus Veronam fugientes, et dimittentes arma, positi in conficto. Et statim Paduani iverunt circa Bonadicum et Rivalenti castra Tivii et U. . . . . us de Crescentiis, et obtinuerunt eaque intraverunt, et in castris ipsis guardas dimiserunt. Eodem anno Lorengus a Straza de Brixia potestas Mantuae cum carrocio Mantuanorum cepit castrum de Cola, et ipsum destruxit. Deinde Trevenzolum, Mottam Abbatis, Insulam Comitum, quae dicitur Insula de la Scala, et alias multas villas districtus Veronae combusserunt et expoliaverunt: quod totum factum fuit in auxilium comitis Rizardi et eius partis.

1231. Stephanus Badoarius potestas Paduae cum Paduanis et eius carrocio venerunt extra villam Trium Comitatum in curia Sancti Zenonis, alio die ad Rivalenti; et Lorengus de Straza potestas Mantuae cum Mantuanis et eius carrocio fuerunt usque ad caput pontis molendinorum de Mantua versus Veronam in auxilio comitis Rizardi et eius partis, qui erant carcerati Veronae; et ob hanc causam dictus comes, Pecorarius, Ioannes de Palatio, Guilielmus de Lendenaria, Leo de Carcere, Constantius Canonicus et multi alii fuerunt a carcere absoluti et liberati; et per potestatem Brixiae Brixiam conducti fuerunt, deinde Placentiam; et ob hanc causam populus Mantuae et Paduani cum eorum carrocis ad propria redierunt. Eodem anno 15. Iulii dictus comes Rizardus cum eius parte et Monticuli et Quatuorviginti cum eorum parte procuratore Lombardorum et rectorum Marchiae, fuerunt in Villa Francha, et in Sancto Bonifacio die sequenti pacem inter se solemniter contraxerunt. Eodem anno electus fuit Guido de Rode in potestatem Veronae. Et die 8. Novembris dictus potestas cum Veronensibus obsedit castrum Colignolae districtus Veronae, et circa finem mensis praedicti ipsum castrum obtinuerunt, et praedam atque cremari fecerunt.

<sup>3</sup> gabiis, carceribus.

1232. 14. Aprilis dominus Icerinus de Romano cum militibus et populo Veronensi ceperunt Guidonem de Rode potestatem Veronae et eius iudices et familiam super palatio communis Veronae. Et eodem die misit per quemdam nuntium imperatoris Frederici de Apulia, qui erat Hostiliae; et cum militibus de Verona conductus fuit Veronam; et post paucos dies comes de Tirole, et Maginardus comes de Olremo, et Henricus comes de Piano cum 150 militibus et 100 balistariis venerunt Veronam nomine imperatoris pro custodienda civitate. Et eo anno Guilielmus a Perseco de Cremona factus fuit potestas Veronae. Et primo Maii captum fuit castrum Porti ab illis de Leniaco, et ibidem mortuus fuit Palmerius de Ruzinentis, et multi alii vulnerati. Et 19. Maii Mantuani aperuerunt aquam Padi inter castrum Hostiliae et turrin Beverariae. Et eo anno reaedificatum fuit castrum Rivalentae, et Mantuani destruxerunt pontem Praedaë id est lapidis Beuzariae de Verona; et statim Veronenses fecerunt eum de ligno. Eodem anno 27. Iulii Azo marchio Estensis, Rizardus comes, Bianchinus et Guezere de Camino in adiutorium illorum de Camino pugnauerunt cum Trivisanis inter confinia Paduae et Tarvisii, et contra ipsos Trivisanos obtinuerunt, et de ipsis ceperunt 48 milites, quos in castro Rodigii districtus Ferrariae in vinculis ferreis tradiderunt; et die 2. Iulii dominus Icerinus de Romano cum centum militibus de Verona cum destreriis<sup>3</sup> coopertis et 100 balistariis ivit in adiutorium Trivisanorum ad turrin Bassani, et per Valderaynum. Deinde Veronam reversi sunt idem dominus Icerinus et reliqui omnes.

1233. de mense Octobris Balduinus comes de Casaloldo potestas Mantuae cum civibus Mantuanis et eorum carrocio equitaverunt contra Veronenses, et obtinuerunt et ceperunt castrum de Nogarolis, et combusserunt plures villas districtus Veronae, videlicet Pontem-Posserum, Fragnanum, Insulaltam, Poveranum, Insulam de la Scala, Salezolum, Bodelonum et plures alias; et milites Veronenses ex parte comitis reliquerunt Nogariam, et eam postea combusserunt. Et eo anno Veronenses ex parte Monticularum et Icerini de Romano pugnauerunt cum Guilielmo de Lendenaria, Pecorario de Mercato novo, et cum aliis de parte sua in terra Opeani, et de eis victoriam habuerunt. Ex conflictis captus fuit Clohega de Goelis potestas extrinsecorum de Verona, et multi alii partis eorum; et Ioannes de Hengrana mortuus est. Et eo anno circa finem Octobris Mantuani villam Ceretae totaliter spoliaverunt, domos Amaberii, Gerlorum, Groti, Galisi et plures alias combusserunt; et pacto interveniente mediante pecunia reliquas domos praedictae villae reliquerunt. Et primo Novembris Mantuani ad propria redierunt pro 4 milibus libris Veronensibus parvorum solvendis pro ea terra Ceretae. Et ea vice Tixius et Henricus de Bonadico dederunt castrum eorum Paduanis, et eum totaliter destruxerunt, et cum eorum carrocio ad Rivalentam iverunt, et id obtinuerunt tractatu Uguzonis de Crescentiis; et ea vice totaliter villa Tombae combusta est. Eodem anno Mantuani cum eorum carrocio et cum adiutorio Mediolanensium, Bononiensium, Faentinorum Brixienisiumque equitaverunt contra Veronenses, et combusserunt ac devastaverunt plures villas districtus Veronae, videlicet Villa-Francham, Xonam, Gusolengum, Siccam campaneam, Plovezanum, Palazolum, Insulaltam et plures alias; et ad propria redierunt. Et eo anno Parisius de Cereta, huius chronicae scriptor, ivit Romam. Eodem anno frater Ioannes ordinis Praedicatorum Mantuae existens, et veniens a Sancto Bonifacio versus Veronam, Veronensibus eidem fratri Ioanni obviam euntibus et eum benigne recipientibus, in foro seu mercato Veronae praedicavit; cui fratri Ioanni et in eius manibus dominus Icerinus de Romano, Guizardus de Tealdisco potestas Veronae, et 15 milites de Monticulis cum Quatuorviginti et eorum parte iuraverunt obedire mandatis Romanae ecclesiae et dicti fratris Ioannis, de pace facienda cum comite Rizado et eius parte. Et eodem die dictus comes Rizardus similiter iuravit omnia adimplere. Et ob hanc causam Ferrarienses, Paduani, Trivisani, Vincentini, Mantuani et Brixienenses post paucos dies de mandato ipsius fratris Ioannis dederunt eidem fratri Ioanni carrocium Veronensium, et in eo et super eo carrocio ipse frater Ioannes ascendit in foro Veronae, et de voluntate populi Veronensis ipse frater Ioannes se elegit in ducem et potestatem Veronae, et de voluntate populi Veronensis ipse frater Ioannes populo clamante fuit electus in ducem et rectorem Veronae. 21. Iulii dictus frater Ioannes in tribus diebus fecit comburi et cremari in foro et glara<sup>4</sup> de Verona 60 ex melioribus inter masculos et foeminas de Verona, quos ipsos condemnavit de haeretica pravitate. Eodem anno festivitas et curia facta et 55

nomen  
chroni-  
catoris

lat. 21

3) i. e. dextranis. 4) i. q. glarea, arena, amphitheatrum Veronense.

- celebrata fuit Veronae inter Sanctum Iacobum de la Tomba et Sanctum Iohannem Lovototum 1233.  
 super ripas Atacis<sup>5</sup> in pratis quae appellantur Vigomondoni; et facti fuerunt duo pontes  
 super flumen Atacis, super quibus gentes ambulabant, nunc inde transeundo. Et ibidem  
 interfuerunt Brixenses, Mantuani, Paduani, Trevisini et Vincentini cum eorum carrociis  
 5 et carrettis, et maxima multitudo circumstantium civitatum, videlicet de Bononia, Ferraria,  
 Mutina, Regio et de Parma; et reputatum fuit ibi fore et fuisse quatuor centum milia per-  
 sonarum et ultra. Et etiam ibidem fuerunt omnes episcopi et praelati civitatum omnium  
 praedictarum. Super quo belfredo<sup>6</sup> ipse frater Iohannes ascendit, et pronuntiavit pacem  
 inter comitem Rizardum et eius partem, et Icerinum de Romano Monticulos Quatuorviginti  
 10 et eorum partem; et inter se dederunt osculum inviolabilis et firmae pacis; pronuntians  
 etiam matrimonium inter Rainaldum marchionem Estensem et quamdam filiam domni  
 Albrici de Romano eidem traditam in uxorem. Eodem anno 3. Septembris captus fuit Sept. 3.  
 dictus frater Iohannes a Paduanis et ab Ugutone de Pilio in civitate Vicentiae; et postea  
 eum dimiserunt, et est reversus Veronam. Et eodem tempore Bononienses tenentes castrum  
 15 Hostiliae pro ipso fratre Iohanne, accessit idem frater Iohannes Hostiliam, volens ipsum  
 castrum in se, quod sibi dare Bononienses penitus recusarunt; et idem reversus est Veronam  
 totali sua intentione frustratus. Eodem anno 24. Maii Brixenses et Mantuani cum Mai. 24.  
 eorum carrociis et populis venerunt contra Veronenses, et hospitali sunt in Paquata et  
 Sancto Iohanne Lovototo, et combusserunt Lebetum, Ronchum, Opeanum, Bovum, Villam  
 20 Paludis, Insulam Porchariam, Bodolonum et maiorem partem Ceretae. Et die primo Iunii Jun. 1.  
 ad eorum civitates et castra cum victoria sunt reversi. Eodem anno 15. Iunii domnus Icerinus de Romano, rector et anterior partis Monticulorum et Quatuorviginti, cum militibus  
 suis et Veronensibus ivit per pontem factum ad Rivalentam, et cepit castrum Albaredi, et  
 datum per illos de Crescentiis, salvis omnibus rebus ipsorum; et ibidem posuit ducentos  
 25 custodes. Deinde volens ire ad castrum Coloniae, eidem obviavit Azo marchio Estensis;  
 qui um eius amicis eidem domno Icerino obviavit, viribus recensitis, et abiit. Eodem anno  
 Robertus de filiis Manfredi de Pisis de Mutina fuit potestas Veronae de voluntate domni Icerini,  
 partis Monticulorum et Quatuorviginti de Verona, et cum carrocio et militibus de  
 Verona ivit et destruxit castrum Albaredi, et similiter destruxit Mottam et turrim Roberti  
 30 de Orte. Deinde equitavit circa castrum Ponti, quod tenebatur per Gricos de Verona,  
 Leniaci et Toracii, et ipsum castrum expugnauerunt, nec ipsum habere potuerunt. Et eo  
 anno comes Rizardus cum Mantuanis cepit castra pontis Posseri Sanctique Michaelis in  
 capite Teiorii; et Thomaxinus de Clerexia et Taiabafa fuerunt potestates Veronae et  
 Ceretae eo anno.
- 35 1235. die 18. Aprilis domni Nicolaus et Tixius, episcopi Regii et Tervisii, legati domni  
 papae Gregorii, fecerunt iurare comitem Rizardum et partem Monticulorum et Quatuor-  
 viginti in Sancto Martino et Sancto Michaeli in campanea, et cum osculo pacis pacificati  
 sunt cum domno Leonardo Nascinguerra et aliis de parte sua; et praedicti legati fecerunt  
 et fuerunt supra portas Braidae et Tofolorum. Et eo anno Rainerius Borgarello de Perusio  
 40 electus fuit potestas Veronae per ipsos legatos, et iuravit in curte palatii communis Veronae  
 conservare libertatem Romanae ecclesiae, et eiusdem obedire mandatis. Eodem anno  
 17. Maii Guidotus de Corrigio episcopus Mantuanus interfectus fuit ab Uguzone de Altafola, Mai. 17.  
 et aliis Advocatis de Mantua. Et eo anno Iohannes de Berardo et Ventura Ingloberii et Zeno  
 Ubertorum fuerunt potestates Veronae et Ceretae.
- 45 1236. Alcardinus de Lendenaria cum parte Monticulorum et Quatuorviginti expulerunt  
 partem comitis Rizardi de Verona, et Rainerius de Burgarello tunc potestas Veronae red-  
 didit arcem Gardae et castrum Hostiliae dictae parti Monticulorum et Quatuorviginti; et  
 licentiatu fuit ipse potestas de civitate Veronae. Et domnus Icerinus de Romano et Boni-  
 facius comes de Panico electi fuerunt rectores Veronae, et Henricus de Gazo potestas  
 50 Ceretae. Et statim duo filii Alcardini de Capite Pontis et multi alii tam milites quam pe-  
 destres de Verona fuerunt capti, et in vinculis ferreis carceri mancipati. Et eo anno turres  
 et domus Vicecomitum filiorum Desiderati, filiorum Bonagnosis, Isnardi de Gozo, filiorum  
 Pesseri, Facini Ragosii, Cavalcasellae de Machacharis, Cavazanorum, Petri de Muriolo,  
 Zucherii et Peterfixu destructae fuerunt et in terram proiectae. Eodem anno castrum  
 55 Casteioni, quod erat in curte Colignolae, datum fuit comiti Rizardo per Philippum filium  
 5) i. e. Athesis. 6) supra carrocium dicitur.

1236. Bonadici. Et eo anno 3. Aprilis Benedictus de Casteiono de Gardesana cum aliis amicis ex parte comitis Rizardi acceperunt arcem Gardae occulte de nocte, et interfecerunt Bonetum notarium de Braida, qui tunc erat capitaneus dicti loci. Et ex custodibus, qui dictam arcem custodiebant pro domino Icerino de Romano et eius parte, fuerunt mortui et vulnerati plures.
- Apr. 22. Et eo anno 22. Aprilis filii Delphini de Pischeria et Martius Tortus eorum patruus dederunt castrum Pischeriae domino Icerino de Romano et parti Monticolorum et Quatuorviginti pro tribus milibus librarum Veronensium parvorum. Et 16. Maii Gaboardus nuntius imperatoris Frederici venit Veronam cum quingentis militibus et centum balisteriis ad custodiam civitatis nomine imperatoris. Et eo anno dominus Icerinus de Romano cum parte Monticolorum et Quatuorviginti cepit et devicit turrim et castrum Bagoli, et milites cepit omnes. Eodem anno 16. Augusti dominus Fredericus imperator cum tribus milibus militibus Theonicis venit Veronam, et in monasterio sancti Zenonis benigne receptus est per dictum dominum Icerinum de Romano, partem Monticolorum et Quatuorviginti, qui tunc regebant civitatem Veronae. Sequenti vero die dictus imperator cum eius exercitu ivit Vacaldum, et ibidem per 15 dies stetit. Postmodum transivit ultra Menzum<sup>7</sup>, ad Cremonam vadens. Et statim Paduani, Trivisini, Vicentini, Azo marchio Estensis, Guezere et Bianchinus de Camino cum eorum exercitu iverunt circa castrum Rivalentae Uguzonis de Crescentiis, et ibidem per unum mensem moram fecerunt. Quo scito, statim imperator reversus est in adiutorium Veronensium, et ea vice steterat dominus Icerinus de Romano per 15 dies cum exercitu suo contra Paduanos in villa Tombae; et Paduani cum eorum exercitu ob timorem imperatoris et domni Icerini a dicto castro Rivalentae discesserunt, ipso castro penitus non obtento. Et eo anno et mense dictus Azo marchio Estensis, qui tunc erat potestas Vicentiae, aufugit ex civitate praedicta, et Paduae se recepit. Et tunc imperator et dictus dominus Icerinus cum eorum exercitu et populo de Verona ceperunt dictam civitatem Vicentiam nullo contradicente. Et Theonici imperatoris inhonesto modo spoliaverunt et derubaverunt civitatem et domnas mulieres Vicentinas auro et argento et aliis bonis suis. Et de voluntate dicti imperatoris dominus Icerinus de Romano elegit et constituit Gulielmum Vicecomitem de Mantua potestatem Vicentiae.
1237. 6. exeunte Iulio, Gerardus de Dovaria de Cremona potestas Veronae existens, una cum populo Veronensi et auxilio Paduanorum et Vicentinorum et eorum populis et carrociis iverunt circa castrum Sancti Bonifacii, et eum castrum obsiderunt cum novem manganis et pluribus tortorellis seu manganellis, et ibidem steterunt usque ad diem 5. Octobris, castro penitus non obtento occasione imperatoris, qui cepit ipsum castrum in se. Eodem anno 12. Septembris dominus Fredericus imperator praedictus descendit de Alemannia, et hospitatus est ad Mantum, deinde ivit ad Vacaldum, et misit pro Rizado comite de Sancto Bonifacio, qui venit ad eum pro pace tractanda inter ipsum comitem et Veronenses intrinsecos, et 14. Septembris applicuerunt in districtu Mantuano septem milia Saraceni sagittarii missi de Apulia in adiutorium domni imperatoris. Eodem anno 7. Octobris dictus imperator cum magno exercitu ivit circa castrum Monteclarii districtus Brixiae. In eius adiutorium interfuerunt Cremongenses, Parmenses, Mutinenses, Regini et Icerinus de Romano cum quingentis militibus Paduanis, Trivisinis, Vicentinis, Veronensibus et Mantuanis. Et interfuerunt multi milites de Tridento, et duo milia de Alemannia et illi septem milia sagittarii Saraceni. Quod castrum obtinuit dictus imperator 21. Octobris. Et eo anno uxor dicti imperatoris venit Veronam, et 14. Novembris fuit hospitata in monasterio sancti Zenonis de Verona, et honorifice recepta. Eodem anno 26. Novembris dictus imperator cum praedicto exercitu apud Cremonam magnum bellum commisit cum Mediolanensibus et amicis eorum; et plures milites et pedites de Mediolano tunc mortui et capti fuerunt, imperatore victoriam obtinente. Inter quos captus fuit Petrus comes de Venetiis, qui erat tunc potestas Mediolani, et ipsum potestatem super carrocio Mediolanensium ligatum conduci fecit in Cremonam; deinde misit ipsum in Apuliam, et super ripam maris ad furcas ipse Petrus fuit suspensus. In quo bello mortui ceciderunt Albertus de Arcule, et Riprandus de Zerlis. Et eo anno Iohannes Urso de Iebeto fuit potestas Ceretae.
1238. 12. Maii quaedam nobilis domina filia dicti imperatoris, nomine Salvaza, cum maxima comitiva stetit in ecclesia villae Ceretae per 11 dies ad expensas communium Ceretae et Leniaci, ibidem honorifice pertractata; et 22. Maii ivit Veronam; et in die pentecostes ante

<sup>7</sup> i. e. Minciam.

ianuam Sancti Zenonis de Verona idem imperator eandem domnam Salvazam eius filiam 1238.  
tradidit in uxorem domno Icerino de Romano, quam idem dominus Icerinus quadiavit et  
desponsavit, et eam conduxit in Veronam in domo habitationis comitis Bonifacii de Panico  
cum solemnitate maxima nuptiarum. Eodem anno imperator praedictus Veronam venit a  
5 Cremona, et in monasterio sancti Zenonis<sup>22</sup> Maii hospitatus est. In eodem die pentecostes Mai. 23.  
in Campo Marcio magnam curiam celebravit, cibo et potu reficiente se et eosdem qui in  
solemnitate praedicta aderant, et 28. Iunii idem imperator cum omnibus suis ivit ad hospi- Iun. 28.  
tandum in terra Goiti districtus Mantuae. Eodem anno 8. Iulii magnum proelium fuit in Iul. 8.  
prato sanctae Iustinae de Padua inter Azonem marchionem Estensem et amicos eiusdem ex  
una parte, et Icerinum de Romano et Paduanos ex altera parte; et finaliter Azo praedictus  
cum parte sua fugit, et ex ipsis plures mortui et capti fuerunt, inter quos captus fuit Iacobus  
de Carraria et quidam eius filius; ob quam captiorem ipse Iacobus de Carraria effectus  
amicus intimus dicti domni Icerini. Et eo anno propter aliqua verba suspecta inimicus  
effectus est; propter quod Robaldus Franciscus, qui tunc erat potestas Paduae pro dicto  
15 domno Icerino, fecit ipsi Iacobo de Carraria caput amputari publice in platea.

1239. 26. Iunii in prato monasterii sancti Zenonis domni Icerinus de Romano et praedictus 1239.  
Bonacursius de Palude potestas Veronae et tamquam rectores Veronae, pro se ipsis et populo Iun. 26.  
Veronense consentiente iuraverunt obedire mandatis domni imperatoris Frederici et Conradi  
eius imperatoris filii in manibus Petri de la Vigna recipienti mandato et nomine dicti impera-  
toris de firma pace tenenda cum inimicis usque ad festum sancti Michaelis et ultra, ad vol- Iun. 14.  
untatem dicti imperatoris. Et eo anno 14. Ianuarii Bonacursius de Palude Veronae potestas  
conduxit obsides Paduanorum usque Valegium, deinde ad imperatorem; et eo tempore fecit  
diruere turres illorum de<sup>24</sup>Lendenaria, Calzabuanorum, de Montagnana, illorum de Piscina,  
et Sancto Quirico, et plures turres alias civitatis Veronae. Et eo anno imperator Fredericus  
25 Ruzerius a Parma veniens et a Cremona, venit Veronam 16. Ianuarii<sup>a</sup>, et eo tempore ivit in Iun. 16.  
marchiam Trivisinam, et obtinuit civitates Vincentiae Paduae et Tervisii, quem imperatorem  
Paduani cum eorum carrocio honorifice receperunt; et pax ab eo imperatore facta et publi-  
cata fuit ibidem. Quo imperatore Paduae existente, dominus Gregorius papa nonus eundem Mart. 20.  
excommunicavit pluribus sententiis et processibus publicatis contra eum et sequaces eius.

Eodem anno 13. Iunii idem imperator bannivit et in banno cidari fecit omnes de parte Iun. 13.  
comitis Rizardi; et confiscata fuerunt et publicata eorum bona in communi Veronae, nisi  
ad octo dies se personaliter comparerent seu praesentarent. Eodem anno idem imperator  
expugnavit<sup>b</sup> castrum Plumatii districtus Bononiae, et eo anno obtinuit eum. Et eodem anno  
Bonacursius de Palude potestas Veronae una cum Veronensibus habuit consilium destruendi  
35 castrum Calderii tunc episcopatus Veronensis. Et eo anno 4. Octobris . . .

1239. 26. Iunii flumen Aticis in tantum crevit, quod pontem novum, pontem navium Iun. 26.  
et omnes alios pontes civitatis Veronae dirupit et fregit; et ultra quinquaginta molendina  
quae erant in Atice in civitate submersit; et pontem Sancti Natalis et murum portae de  
Morbio et in pluribus aliis locis muros civitatis Aticis aqua emersit; et plures domos in  
40 Insuolo et in civitate implevit aqua et dirupit. Et fere per quatuor dies et plures aqua  
Aticis per civitatem fecit transitum cum maximo decursu, et deinde cessavit.

1240. 9. Ianuarii Turrixendus filius olim Robaldi reddidit castrum Orsanici Icerino de 1240.  
Romano, recipienti nomine imperatoris, et custodes posuit in eodem; propter quod idem Iun. 9.  
Turrixendus rediit et intravit in civitatem Veronae. Et eo anno die 7. Februarii dictus Icer- Febr. 7.  
rinus de Romano fecit duci captos Morbium de Ponceto, Bonaventuram eius filium, Bena-  
sutum iudicem de Pitadina, et in vinculis ferreis in castro Bassani eos fecit includi. Eodem  
anno Iacobus Teupolus dux Venetiarum cum Venetis, Azo Estensis marchio, Rizardus  
comes Sancti Bonifacii cum Mantuanis, Albericus de Romano, Bianchinus de Guezere de  
Camino, Gregorius de Montelongo delegatus domni papae Gregorii cum ceteris aliis mili-  
50 tibus Lombardiae et Romandiolae obsederunt civitatem Ferrariae, et ibi steterunt a festo  
sanctae Mariae de Februario usque ad primum diem Iunii, et eam civitatem obtinuerunt Febr. 2  
eis traditam per tractatum Bertholopei, Marchexini Parvi, Menabovis et Soxinelli de Lam- Iun. 1.  
bertis et aliorum proditorum, pactis factis per dominum Salinguerram dominum Ferrariae,  
Paulo Intraversario de Ravenna et aliis dominis nominatis, qui interfuerunt obsidioni civi-  
55 tatis praedictae. Et eo anno Robaldus Franciscus potestas Paduae pro imperatore Frederico

<sup>a</sup> Ita correxi, Iunii ed. Sed cf. Boeckneri nostri regesta. <sup>b</sup> pugnavit ed.

- portavit prope Castrum Rubeum cum lance marchione ~~habuit~~ et cum ~~castrum~~ de ~~Monte~~ ~~belli~~ ~~et~~ ~~plures~~ ~~capiti~~ ~~herunt~~, inter quos ~~Guarabilla~~ et ~~Rizardus~~ de Lendenaria et Fava de Ludis de Ferrara capti fuerunt et ~~Palatium~~ ~~conditi~~.
- Ma. 16. Eodem anno Ugo de Curte de Parma fuit potestas Veronae, et 16. Maii ipse potestas, Bonifacius de Panigo, comes de Pamigo, et Bonacursus de Palude cum militibus et populo de Verona cum plaustris et navibus iverunt per terram et aquam per flumen Aticis versas abbatiam contra Azonem marchionem Estensem et eius amicos et partem in succursum et adiutorium castrum Gaibi, quod tenebatur per Veronenses; et nihil facere potuerunt. Immo turpiter recesserunt, dimissis eorum navibus et plaustris; et ea vice castra Frattae et Gaibi capta et destructa fuerunt per parte ipsius marchionis. Et eo anno dominus Icerinus de Romano fecit amputari capita Ioannis Bosii et Bonzenoni notarii de Gavardo, in palatio communis Veronae, quia confessi fuerunt voluisse tradere castrum Hostiliae domino Philippo episcopo Ferrariensi. Eodem anno Gerardus Rangonus de Mutina potestas Mantuae cum populo Mantuano venerunt Trevenzolum et ad villas circumstantes districtus Veronae pugnaturi cum Veronensibus; qui equitaverunt ad Trevenzolum, et ibidem cum Mantuanis acriter pugnauerunt; et obtinuerunt Veronenses contra ipsos Mantuanos. In quo bello ipse Gerardus de Rangono potestas Mantuae mortuus est; et Bochadasinus de Mantua capitaneus Mantuae et plures alii Mantuani capti fuerunt, et in vinculis ferreis Veronae conducti et carcerati fuerunt. Et eo anno de mense Augusti dominus Fredericus imperator obsedit civitatem Ravennae, et 22. Augusti ipsam civitatem obtinuit. Et eo anno dominus Henricus de Egna fuit potestas Veronae.
1242. de mense Ianuarii Ugucio de Pilio dedit castrum Monticuli maioris et omnia eius alia castra, et Petrus comes de Montebello dedit castrum Montebelli domino Icerino de Romano. Et eo anno dominus Henricus de Egna tunc existens potestas Veronae fecit magnam curiam militum et domnarum cuiuscumque conditionis in palatio communis Veronae, et in foro seu mercato Veronae milites bagordaverunt, et tunc domnae ballaverunt in ponticellis factis extra palatium communis Veronae. Et eo anno die 25. Martii ignis combussit totum castrum Montagnanae. Et dominus Henricus de Egna potestas Veronae et dominus Icerinus de Romano cum Veronensibus in eam terram Montagnanae intraverunt, et eam mitigaverunt, et unum zironem seu rocham fecerunt in ea. Et eo anno datum et traditum fuit eisdem per proditores circa castrum Archularum, portantibus proditoribus extra dictum castrum omnia eorum bona, exceptis victualibus et balistis. Eodem anno Monsferratus filius Ganzoli dedit eius castra domino Icerino de Romano, videlicet castrum Veterum, Bubulcam et Vestenam. Et eo anno factum fuit forum seu mercatum Veronae, et de quadrellis saecatam, et de lapidibus domni Guilielmi de Zerlis. Et eo anno Advocatus de Clavica Veronae dedit castrum Vilimpentae communi Veronae, et expulsi guardas communis Mantuae, quae erant et tenebant dictum castrum. Et eo anno Mantuani destruxerunt turrin et castrum Moraticae.
1243. 21. Martii Brixienses, Mantuani, Rizardus comes Sancti Bonifatii et dominus Turrixendus ceperunt castrum Gazi et eum munierunt; et in eorum adiutorium venit dominus Icerinus de Romano cum mille et quingentis militibus de Marchia. Et eo anno dominus Henricus de Egna tunc potestas Veronae una cum Veronensibus ivit ad reaedificandam Villafrancam cum magnis fossatis, belivedis et una turre; et fecit fieri unum fossatum a capite Villafrancae usque ad caput summae campanae. Et eo anno fossata campanae Veronae facta fuerunt a domo malsanorum Tombae usque ad insulam comitum, quae dicitur nunc de la Scala, ne comes Rizardus transiret de Mantua ad Sanctum Bonifacium. Et eo anno nono Aprilis castrum Villae pictae traditum fuit Mantuanis a Silvagno servo Advocati de Clavica, custodibus ipsius castri euntibus et recedentibus salvis et liberis cum bonis et personis eorum. Et 14. Aprilis Advocatus praedictus de Clavica aufugit ad alteram partem timore domni Icerini de Romano. Et eo anno Henricus de Gazo, Bonzenelus de Gazo et Cossii domni Leonis de Carcere per tormentum in Negaria mortui sunt per dominum Icerinum propter castrum Gadii, quod tradiderunt domino Turrixendo et Mantuanis. Et eo anno castrum Nogariae fuit reaedificatum, et comes Bonifacius de Panico, Bartholomaeus Abriani, Iacobus et Octo de Frabaldis et multi alii proditores capti fuerunt et in

a) an faleratum, ornatum?

b) i. e. ludos equestres exercebant, a Theutonica voce *buhardiren*.

10  
 15  
 20  
 25  
 30  
 35  
 40  
 45  
 50  
 55

Et in anno castrum et turris de Gazo Bartholomaei de Adriano et domus  
 Albertini de Paris, turris Albertini de Castellano et casamenta Albertini Sibgaris fuerunt dirupta.  
 Et 6. Iulii<sup>a</sup> turres et domus Leonis et Pincinellae a Carceribus, et turris et casamenta Hen-  
 ricus de Gazo, quae erant in castello Veronae, fuerunt incisae et proiectae, et Bartholomaeus  
 Abriani mortuus est in tormento Veronae. Et 22. Iulii castrum Sancti Michaelis a capite  
 Teioni captum fuit a Mantuanis et a comite Rizardo. Eodem anno die primo Augusti  
 domnus Turrixendus fecit comburi castrum Gadii. Et eo anno Mantuani, Azo marchio et  
 Rizardus comes cum eorum exercitibus et aliis Lombardis cum eis per Ioannem de Scana-  
 rola 12. Februarii, et eo anno 25. Martii dominus Icerinus pro communi Veronae, et potestas  
 Mantuae pro communi Mantuae, unanimiter convenerunt de relaxando omnes carceratos,  
 qui erant in carceribus Veronae et Mantuae; quod factum fuit inter Insulam et Castel-  
 larium; et sic relaxati fuerunt omnes 28. Septembris. Et eo anno Mantuani, comes Ri-  
 zardus cum Veronensibus extrinsecis, et Azo marchio Estensis cum Ferrariensibus pugna-  
 verunt ultra Mentium cum domno Icerino et Veronensibus intrinsecis; et ex utraque parte  
 multi capti et mortui fuerunt, et plures equi propter nimium calorem suffocati sunt. Et  
 Taiaferus et Octolinus de Riva ea vice capti et in carceribus Veronae mortui sunt 25. Iunii.  
 Et eo anno domnus Icerinus emit turrim et casamenta quondam Gioti, quae contra fuere  
 Fidentiorum, et totum illud, quod domnus Ioannes de palatio habebat et tenebat in Verona  
 et eius districtu tam in vasallis quam in aliis rebus mobilibus et immobilibus pretio 1500  
 librarum denariorum Veronensium parvorum. Et eo anno Thomaxinus de Grazana fuit po-  
 testas Cretae. Eodem anno domnus Fredericus imperator cum magno exercitu venit de  
 Apulia; et Cremonenses cum militibus suis, domnus Icerinus cum militibus Veronae, Pa-  
 duae, Vincentiae una cum dicto imperatore iverunt in obsidionem civitatis Parmae, et ibi  
 steterunt per medium annum, et eam minime habuerunt, quoniam Gregorius de Monte-  
 longo legatus domni Gregorii, praeterea Rizardus comes Sancti Bonifacii, Bernardus Ro-  
 landi de Rubeis de Parma, virtute Romanae ecclesiae erant in dicta civitate pro defensione  
 eiusdem. Et similiter Albericus de Romano, Bianchinus de Camino, Azo marchio Estensis  
 et multi Lombardi et Marchiani cum maxima comitiva erant in terra Breselli districtus  
 Parmae a capite pontis Padi; et ab alio capite dicti pontis erat Entius rex filius ipsius  
 imperatoris cum Parmensibus extrinsecis, defendentes et evitantes quod victuaria non in-  
 trarent in Parma. Et finaliter Lombardi et domini nominati, qui erant in servitium Parmen-  
 sium intrinsecorum, violenter ceperunt pontem praedictum, et victuaria miserunt in  
 Parma; propter quam causam dictus imperator fecit de novo aedificari aliam novam civi-  
 tatem, quam appellavit Victoriam, quae civitas erat sita inter Parmam et Burgum sancti  
 Donnini, et post parvo tempore transacto post aedificationem dictae civitatis dictus delegatus  
 domni papae et alii intrinseci Parmae dictam civitatem ceperunt, et explanaverunt, magna  
 auri et argenti spolia depraedantes, et multi Saraceni, qui intus erant, mortui gladio. Im-  
 perator versus Cremonam fugam dare coactus est.

1248. Diatalinus de Cauriastico fuit potestas Veronae. Et Fredericus de la Scala eo  
 anno fuit potestas Cretae, et domnus Icerinus de Romano cum populis Veronae, Paduae,  
 Vincentiae, Feltri et Belluni ivit ad castellarium districtus Mantuae, et ibidem per villas  
 Mantuanas maximum guastum fecit; et cepit Cepatam Mantuae stando in dicto districtu  
 Mantuae per unum mensum vel circa de mense Octobris, et plures captivos Veronae in  
 captivitate duxerat.

1249. rex Encius filius imperatoris Frederici existens apud Mutinam pugnavit cum  
 Bononiensibus, et in dicto bello idem rex subcubuit et captus est, et in vinculis aureis in  
 Bononia captivatus est, et cum eo captus est Boxius de Dovia de Cremona cum pluribus  
 aliis suis et militibus pluribus de Mutina; et statim Mutinenses dederunt et submiserunt se  
 Bononiensibus<sup>9</sup> propter conflictum receptum ab eis. Eodem anno Arabonus de Montesello  
 existens rector Veronae, domnus Icerinus cum populis Veronae Paduae et Vicentiae ivit  
 ad terram Estensem, et eam habuit proditorie pecunia mediante per Vitalianum de Arolda  
 11. Septembris, et ea die rocham dictae terrae obsederunt, et ibi steterunt per duos menses.

a) Iunii ed. 9) Hoc unquam factum fuisse negat Muratorius.

1249. circa dictam rocham cum 13 manganis grossis, in ipsa rochia die noctuque manganantibus; et ipsam cepérunt, et totam destruxerunt, excepta turre, quae remansit pro eustodia, salvis personis, quae intus erant, libere relaxatis. Et eo anno custodes plures dimisit, et stare fecit die noctaque per unum annum et ultra circa rochas Cerri et Calaoni, ne aliqui de parte marchionis Estensis possent in eas rochas cum victualibus intrare; et fossata fieri fecit 5 a latere inferiori, et sepes magnas super eo fossato. Et finaliter custodes ipsarum rocharum eas voluntarie dederunt salvis personis eorum et rebus, exceptis armis et balistis. Et eo anno Leo de Aleardis fuit potestas Ceretae.
1250. 1250. dominus Icerinus de Romano dominus Veronae et Petrus de Formaniga existens potestas Veronae fecerunt fieri foveam seu fossatum a Sancto Spiritu de Verona usque ad 10 insulam comitum seu de la Scala. Et eo anno dictus dominus Icerinus habuit castrum et villam Montissilicis eidem traditum per dominum Piscem et eius filios et eorum amicos de Montesilice districtus Paduae. Et eo anno dictus dominus Icerinus, prima uxore defuncta, in uxorem accepit quamdam filiam domni Bontraversi.
1251. 1251. Ugo de Sancta Iuliana fuit rector Veronae, et Gilbertus et Zavarisius fuerunt 15 rectores Ceretae. Et dominus Icerinus cum populis Veronensibus et Paduae et Vincentiae atque Tridenti ivit in districtu Mantuae in terra Bruleti, et ibi stetit per 20 dies; deinde ivit ad terram Campitelli districtus Mantuae, et cepit turrin seu campanile dictae terrae, et omnes homines qui erant in dicta turre capti fuerunt, et totam illam terram combussit atque praedatus est. Et eodem anno Mediolanenses cum eorum exercitu ex una parte 20 erant in obsidione civitatis Laudi, volentes eam; et Cremonenses cum eorum exercitu ex una parte erant in obsidione civitatis Laudi et ipsi, et tamen posuerunt se in defensionem ipsius civitatis. Tandem Mediolanenses eam obtinuerunt, eo quod Cremonenses et Papienses terga verterunt Mediolanensibus; et cum ipsis Cremonensibus erant Fredericus de 25 la Scala et Rainerius de Insula, missi pro ambasciatoribus domni Icerini pro defensione ipsius civitatis Laudi. Eodem anno de mense Octobris Conradus rex Apuliae et dominus Icerinus de Romano cum populis Veronae Paduae et Vincentiae cum magno exercitu et multis exercitibus Theutonicorum iverunt ultra Menzum ad castrum Goiti districtus Mantuae, et ibi steterunt per 15 dies ad parlamentum cum Cremonensibus Papiensibus Placentinis et aliis rectoribus civitatum Lombardiae cum complicitibus imperatoris. Et transactis 15 diebus 30 reversi fuerunt Veronam, et de praesenti dictus rex cum eius comitiva per Portum Naonem cum navigio et maximo apparatu transivit in Apulia. Et eo anno Rainaldus marchio Estensis existens carceratus in Apulia, mandato ipsius regis venenatus est et decessit.
1252. 1252. dominus Icerinus de Romano fecit capere Carnarolum de Monticulis, Visum de Beto et eius filium Pecorarium, Mantesi et eius fratres, Petrum de Bonis et eius fratres, 35 Ioannem de Cendamo et eius filios, Florum de Verla et eius fratres, Albertum de Bebege et bastardum eius, et Henrigetum notarium de Panceria, fratres de Cacetis, Andriolum notarium et plures alios de Verona, et cum eis Ugonem de Sancta Iuliana cum multis Paduanis; et de mandato ipsius domni Icerini condemnati fuerunt omnes praedicti per dominum Bonutium iudicem de Cereta, et trainati per civitatem Veronae, deinde decapitati 40 in mercato Veronae de mense . . . . . millesimi praedicti.
1253. 1253. Rizardus comes Sancti Bonifacii obiit in civitate Brixiae in domo fratrum Prae- 5 dicatorum de mense Februarii. Et eo anno Buzacarinus de Padua et Albertus Macognem fuerunt vicarii Veronae, et Gilbertus et Zavarisius de Zavarisiis fuerunt rectores Ceretae. Aug. Et eo anno de mense Augusti ivit dictus comes Nogariam, et cironem ipsius ex toto 45 combussit.
1254. 1254. dominus Icerinus fecit capere Taxium de Castro rupto, Thomasinum de Grezana, Thomasinum de Ocha, Menapacem, Leonem, Aleardinum fratres de Messa, Firmum de Cereta et Fredericum eius filium, Thomasinum Suppicognam et alios multos de Verona, et eos fecit trainari per civitatem Veronae et in mercato Veronae eos fecit interfici et comburi. 50
1255. 1255. de mense Aprilis dominus Icerinus fecit capere Ziramontem de Romano eius Apr. fratrem, et ipsum in vinculis ferreis duci fecit et includi in castro Semontis; deinde conduci fecit in carceribus communis Veronae, et ibidem mortuus est. Et eo anno misit Icerinum de Egna captum in Marchia. Et eo anno quidam miles de Apulia existens potestas Tridenti 55 pro domno Icerino una cum Azone et Aldrigeto de castro Barco, et cum aliis civibus Tridentinis, acceperunt civitatem et castra Tridenti in se contra dominum Icerinum.